Bal. in d. l. cum Archimedoram & Bal. in l. 2. C. quæ sit lon. consuetu. col. 2. Alex. in l. pa-  
ctum quod dotali C. de collatio. & in d. l. pa-  
ctu quod dotali limi. 1. C. de pact. & Ias.  
nu. 4. idem Alex. & Iass. in l. fina. C. de pact.  
idē Iass. & alij quos refert & sequitur Boe-  
cins ad consil. Biturit. d. §. 5. ad finem & alij  
quos Tiraq. tract. de iur. primo. quæst. 7. a nu.  
1. Guiller. Benedic. in cap. Reynuntius ver-  
bo duas habens filias, num. 195. de testam.  
Steph. Bertran. confil. 267. libr. 3. a num. 1.  
vbi nec in iudicando, vel consulendo ab hac  
opinione recedi posse scribit, Osaf. decisio.  
Pedemon. 100. num. 32. Graß. in d. §. succes-  
sio ab intestato quæst. 9. num. 8. vbi commu-  
nem dicit. Et quidem multi ex citatis au-  
thoribus licet fateantur consuetudine vali-  
dari posse pactum de succedendo, negant ta-  
men id in pacto de non succedendo, quia  
nullo iure pactum probatur.

Contrariam sententiam tenuerunt idem Bald. sibi contrarius in d. l. cum Archimedoram Barto. in dict. l. pactum quod dotali vbi idē Bald. 2. opin. Salice. Ange. Pau. de Cast.  
& Corne. C. de collatio. & alios multos ad-  
fert Tiraquel. tract. de iure primo. quæst. 7.  
in principio ex text. in cap. vnicō de filijs nat. ex matrimo. ad morga. cont. & cap. filij, si de feu. fiterit cōfo. in domi. & agnat. Au-  
fre. ad decisio. Tolos. 453. idem Tiraq. qui hanc tuerit dicta quæstione a num. 1. vsq[ue] ad finem Thesau. decisio. 225. nu. 11. 12. 13.  
vbi ex Gutier. legem refert vltioris His-  
paniæ quæst. 22. est in legibus Taurinis, & id docent illius interpretes, potissimè Matien. in glo. 4. a num. 1. vbi de hoc ipso pacto agit,  
& innumeris longa seriè coaceruati quæst.  
2. versi. Tertio declara; qui omnes affirmant consuetudine vel statuto pacta roborari posse; & inibi multos attuli de consuetudine propria huius patriæ Cathaloniæ loquentes; secundum quam articulus nulla indiget disputatione.

Igitur + regula aduersus iuris dispositio-  
nen constituenda est, valere pactum de non auantagiando consuetudine firmatum, & magis multo vbi fuisse iuramento vallatum. Au-  
fred. in d. decisio. Tolos. 453. & 454. Benedic.  
in d. cap. Reynuntius in verbo duas habens filias n. 197. de testam. Tiraq. in d. q. 7. in fi.  
Joan. Philip. confil. 10. n. 6. Thesau. decisio. Pe-  
demon. 225. num. 11. Auenda. in l. 44. Taur.  
glos. 16. num. 33.

Atque + eadem communis opinio sine di-  
bio etiam procedit, vbi pactum hoc de non auantagiando seu meliorando pactum in capitulo matrimonialibus fuisse, de quota (prout est quæstio proposita) hæreditatis, vel vbi certæ res designaretur vnicuiq. ex filiis in

quibus succederent, quia valeret Petr. Cyn.  
Alberi. & Bal. in d. l. fi. C. de pact. Deci. conf.  
578. n. 9. Bertran. confil. 78. n. 9. li. 3. Auenda.  
in l. 22. Tau. glo. 1. in principio Graß. in d. §.  
succes-  
sio ab intestato quæst. 9. nu. 4. & nu. 10.  
Meno. confil. 92. num. 48. 49. lib. 1. & confil.  
504. li. 10. num. 35. Joan. Philip. respons. 10.  
num. 7. & alios retuli quæst. 2. in versic. Se-  
cundo declaratur.

Communis hæc traditio, qua dixi valere pactum de non auantagiando, & fauore ma-  
trimonij consuetudine roborari, intelligen-  
da est quibusdam modis. + Primo vt proce-  
dat quoties pactum sit in ipsomet contractu  
matrimonij, vel paulo ante, secus vbi fieret  
contracto iam matrimonio, quia esset nullū  
ex text. in ca. quamvis pactum in verbis dū  
nuptiæ traderetur, de pact. in 6. l. diui Con-  
stantini in verbis, pactis, quæ tempore matri-  
monij. C. de natura. libe. ca. 1. in verbis, tem-  
pore sponsaliorum de filiis nat. ex matrimo.  
ad morga. contract. sic scripti ex multis illic  
citatis quæst. 3. versi. Declara tertio, & decla-  
ra sexto, quæ non repetam.

Secundo + intelligenda est, vbi pactu fieberet respectu certæ, & particularis personæ, quia ratione matrimonij cum aliqua contra-  
hendi, secus si pater pactus fuisse cum filio  
hoc genere conuentio in euentum, in quæ  
vxorem duceret, vel quando filia nuberet, si-  
militer nullum esset, & consequenter posset  
reuocari, nam cum consuetudo fauore ma-  
trimonij fuerit inducta aduersus iuris dis-  
positionem, qua similes de hæreditando cō-  
uentiones improbatæ sunt, cessante fauore  
consuetudinis, itidem effectus cessare debet,  
ex his quæ fuisse docui in simili specie quæst.  
3. declara. 1. quæ ab his, quæ inibi dicta sunt  
repetenda erunt.

Tertio + intellige, dum pactum contempla-  
tione matrimonij factū stipulatione val-  
latum fuisse, & seu acceptatū tacite vel ex-  
præsse, vbi acceptatio necessaria est, ex his  
quæ latè q. 5. in vers. Quarta nunc declarāda.

Quarto + notanter declara, vt licet pater  
quod filium, vel filiam cuius contempla-  
tione factū est pactum interim moratur,  
aut non sequatur matrimonium, vel alia ex  
quauius causa nullius sit conuentio effectus,  
poterit pater alteri ex reliquis filijs plus re-  
linquere in testamento, vel donare, non ob-  
stante huiusmodi pacto, quoniam pacta inter  
contrahentes sunt seruanda non per alios l.  
si enus §. ante omnia si. de pact. l. 1. §. 1. 1.  
epistola §. pactum eo. tit. l. ex conuentione  
C. de pact. sic in terminis pacti de non me-  
liorando docet Pala. Rub. in l. 22. Tau. nu-  
mer. 11. ibidem Antonius Gomez numer.  
24. Telli. Ferdinand. num. 11. Matien. in l. 6.  
tit. 6.

- tit.6.glos.7.num.3.li. 5. ordinatio. Castell. in eadem l. 22.glos. que no vala Auenda. in glos. 1.num.8.
- 18 Quinto † declara egregie regulā , vt non obstante pacto de non meliorando vel donando vni plusquam alijs , possit pater donare plus ei in cuius favorem fuit pactū celebratum, licet alijs nequeat, † quia quod favore filij inductū fuit vel filiæ nubentis, non debet in eius odium retorqueri. l. quod favore C. de legi. tum quia pactum favorabile non potest in odium illius , cuius favore factum fuit deflecti, ex Barto. traditione in l. quamuis de pigno actio. Castell. in d.l.22. in glo. in verbo que no vala ibi Pala. Rub. num. 12. Matien. in glo. 3.li.6.tit.6.nu.2. Auenda. in glos. 1.num.5.ad medium.
- 20 Sexto † declarā vt valeat pactum, dum legitima portio ceteris filijs reserueretur, quibus huiusmodi pacto praejudicari inequit, vt dixi multis relatis quæst. 3. in versi. Subdeclarant quidam.
- 21 Septimo † declara quoties pater nō obstante pacto dedisset alicui ex filijs maiorem portionem ea, quam filio vel filiæ cuius contemplatione factum fuit pactum : nam et si quoad excessū rescindī possit, tamen in alijs valida remanet, quia vtile per inutile in his, quæ divisionē recipiunt non vitiatur l. sanc- cimus C. de donatio. glo. in l. tenebris ff. de vslr. Alex. & ceteri omnes in l. 1. §. sed si mihi de verbo. obligat. cum latè congettis per Segur. vbi ad eum Dida. Perez in l. vnum ex familia §. sed si fundum a num. 145. cum se- quen. deleg. 1. + tam quia donatio, vel legatum quod ratione excessus non valet, non annullatur, nisi in solo excessu l. si mihi & Tito. §. 1. delega. 2. Tiraq. in l. si vniquam verbo libertus n. 60. C. de reuo. donatio. Matie. qui alios in l. 3. tit. 6. glos. 3. nu. 1. idem in l. 6. glos. 3. nu. 2. Auend. post ceteros ibi, in l. 22. Taur. glos. 1. num. 7.
- 23 Octavo † declaratur quando filius vel filia in cuius gratiam fuit factum pactū, mortui fuissent vno patre, & sine filijs , quia eo in casu posset pater donare vni ex ceteris plusquam alteri, secus si relictis filijs, qui patris personam representat §. sui vers. Sed vt nepos instit. de hered. quali. cū latè in simili casu de non meliorando adductis per Ca- stell. in d.l.22. Taur. in verbo, que no vala, in fine Pala. Rub. n. 11. & 13. Anto. Gomez nu. 24. Matien. in d.l.6. glos. 3. num. 3. Auend. in d.l.22. num. 8. in glos. 1.
- 24 Nonno † declara notanter, vbi in contra- cto matrimonij fuisse factum pactum de non auentagiando vnum ex filijs, quem proprie nomine nominarent, quia forsitan tinerent matrimonium contrahentes, ne cum

magis dilectus foret patri, eum pater hæ- redem institueret, vel ei maiorem honorum partem donaret; nam eo casu posset pater alios meliorare, quia promissio restricta ad certam personam ipsam tantum complecti- tur. l. age cum geminiano cum vulga. C. de transactio. pulchre Anto. Gomez in d.l.22. num. 29. Angul. in l.6. glos. 2. num. 11. Auenda. in d.l.22. glos. 1. num. 11.

25 Decimo † declara singulariter, vt cum non possit pater auentagiare vel meliorare filios sic nec nepotes ex filijs descendens, licet non fuerint nominati; quoniam eadem mi- litat ratio in nepotibus, quæ militat in filijs, scilicet quia voluit pater omnes æqualiter succedere, quod non fieret si nepotes ex cæ- teris filijs melioraret: † & vbi eadem ratio vindicat filiorum appellatione continentur nepotes, et si sit materia odiosa l. filij appella- tionē de verb. signific. l. Senatus de rit. napti. ita in his terminis adnotarunt Cifuen. in d.l.22. Taur. num. 2. Anto. Gom. num. 27. Dida. Perez in addi. ad Segur. in l. 3. §. fina. num. 51. de libe. & posthum. Matien. in d.l. 6. glo. 1. num. 4. Telli. Ferdi. num. 7. cum se- quen. Castell. in glo. verbo, o descendentes.

## S V M M A R I V M.

- 1 Donatio facta in capitulis matrimonialibus filio & illius filijs, an libera sit quo ad pa- trem filiorum, ita ut vni posse donare vel relinquere.
- 2 Notarij stipulatione ius queritur nascituris.
- 3 Donatione facta in capitulis matrimonialibus filio & descendētibus, ius queritur illis ir- revocabiliter.
- 4 Ius quesitum filijs nascituris, etiam de paren- tum consensu eius auferri non potest.
- 5 Ius quesitum spe tantum, revocabile est.
- 6 Donans sub conditione ut post mortem suam donata res alteri restituatur, an posse dona- tor penitire.
- 7 Donatio conditionalis facta contemplatione matrimonij, revocari non potest regulari- ter.
- 8 Descedere sine liberis non dicitur, qui unicum filium relinquunt.
- 9 Cap. 1. de successio. feudi declaratur.
- 10 Feudum alicui concessum pro se & filijs suis, debet inter omnes filios diuidi.
- 11 Donatio propri contractus non est.
- 12 Grauatus restituere familie, potest vnum eligere.
- 13 L. si cum dotem §. si pater ff. solut. matrimo- declaratur.
- 14 Pater in dote necessarius debitor dicitur.
- 15 Dos proprium mulieris patrimonium.

Vassallus

- 16 Vassallus derogare non potest iuribus domini directi.
- 17 Dominorum interest plures habere vassallos.
- 18 Dominorum interest vassallos locupletes ha- bere.
- 19 Nemo dat quod non habet.
- 20 Forma stipulationis diligenter obseruanda.
- 21 Moderator & arbitrus quilibet in sua est.
- 22 Donatarius vel concessione alicui, contemplatione alterius illi adquiritur cuius contemplatio- ne donata est.
- 23 Donata res patri & illius filijs eodem tempo- re, presumitur contemplatione patris do- nata.
- 24 Nascituri, nec benemeriti, aut ingratiani dici possunt.
- 25 Contemplatione alterius factū quid dici pos- se, duplīciter contingere potest.
- 26 Qualitas rerum præiosarum, fideicomissi pre- sumptionem inducit.
- 27 Donationes quæ sunt cœntemplatione matrimo- nij, ut plurimum ex duabus causis contin- gunt.
- 28 Donatum ex causa matrimonij contemplatio- ne certæ vxoris, censetur donatum intuitu si- lij & nepotum.
- 29 Grauatus relinquere familie, potest vnam ece familia nominare.
- 30 Distinctio Pau. Caſtren. adfertur, circa no- minationem illius, qui grauatus fuit in fa- milia relinquere.
- 31 Familia descendentes quibus res reliqua est, nul- lum ius habent, nisi vbi extra familiam fit alienatio.
- 32 Caſtren. & Meno. opinio. reprobatur.
- 33 Vxor ex lucris à priore marito habitis, vnum ex illis eligere potest.
- 34 AE qualitas a lege recepta inducit, ut quesitū proplā opera & industria antequam tertio ius adquiratur, posse reuocari.
- 35 Donatio facta filiorum filijs in contractu ma- trimonij, censetur mortis causa donatio.
- 36 Donatio causa mortis sola penitentia reuoca- tur.
- 37 Donatio de re in alterum transferenda dona- tionem cause mortis includit.
- 38 Questa per filios patris contemplatione, pro- fecititia dicuntur.
- 39 Donatio filijs nascituris facta, profectitia di- cenda.
- 40 Sturd. distinctio adducitur in proposita ques- tione differentiam considerans inter dona- tionem & feudi concessionem.
- 41 Distinctio authoris noua.
- 42 Sipulatio adiecta in contractu non alterat vel mutat voluntatem contrahentium.
- 43 Donatione facta à patre filio & heredibus, eo in casu filius vnum eligeret in rebus dona- tis.
- 44 Donatarius vbi potest vnum eligere ex filijs, & eundem grauare.
- 45 Pater donans in contractu matrimonij filios potest eundem in testamento grauare.

## QVÆSTIO. X.

DONATIO FACTA IN CON- tractu matrimonij filio, & illius filijs, an libera sit quoad patrem filiorum, ita ut vni & non ceteris donare possit vel relinquere; Ardua extitit controv- ergia.

ÆLEB RIS, † & ardua questio apud veteres, & nouos fuit interprates, an donatio feudi, aut emphiteosis conces- sio facta alicui & illius filijs sit libera quoad concedentem vel donata- riū, taliter quod possit is ceteris filijs præ- termis vni, vel legare, donare, aut totum relinquere: vnde saepius in contractu matrimo- nij hæc solet contingere quæstio, donat pater filio vxorem ducturo contemplatione matrimoniū certam hereditatis partem, & illius etiam filijs, nullo alio addito, queritur an uxorem ducens possit vnu ex filijs, in his rebus ceteris preferre: dubitationem facit, quod omnes filij fuerint pæcto illo vocati, consequenter ius omnibus quæstitum, proinde interdicti patri, vni relinquere, aut dona- re totum, cum omnes sint æqualiter admis- tendi. Et hæc magis communem video opini- onem ex his, quos inferius citabo. Quæstio- nem hæc mouit in terminis donationis Cæ- céri. noſter in suis resolutio. ca. 8. nu. 64. qui pro vtraque parte paucos quosdam refert, & eos in terminis feudi concessionis pro se, & filijs loquentes, in specie eiusdem quæstio- nis heminē: eandem mouit li. 3. ca. 7. n. 115. Hæc † igitur opinio in primis hoc nititur fundamento, quod filijs fuerit quæstum ius irrevocabiliter notarij stipulatione, vel sal- tim patris nomine filiorum cam recipientis l. cum maritus §. fin. ff. de pact. dotal. l. quod- cunque §. non solum de verbo. obliga. Bal. in l. cum a ſocero ff. de mr. doti. Bart. & alij in l. quod dicitur de verbo. obligatio. Deci. cō- fil. 239. n. 5. idem consi. 468. nu. 28. vbi in te- minis donationis confi. 22. nu. 15. li. 3. † Ex his addo alios plures in donatione expres- sim facta contemplatione matrimonij filioj & filiæ loquentes, ut ipsis ius irrevocabiliter queratur in vim stipulationis favores nuptias rum, quos citauit quæst. 2. in 4. declaratione & quæstio. quinta in versico. Quarta nunc di- liienda ratio est; & latius quæstio. tertia, vbi latifi-

latissimè per totam. cum igitur fuerit filii  
quæstum ius media stipulatione patris, vel  
notarij, eorum nomine acceptantis, & quod  
nostrum est sine facto nostro à nobis auferri  
nō possit. id quod nostrum cū similibus de  
reg. iur. non potest pater vni totam substi-  
tiam relinquendo ceteros præterire. Quini-  
mo t̄ nec cū assensu concedentis vel dona-  
tis, & simul donatarij, ius filii quæstū ab eis  
posset auferri, latè Tiraq. trac. de retrac. lig-  
na. §. 32. glo. vnicā. nu. 39. & 42. & ipse latus  
quæst. 3. Huic argumentationi duobus modis  
5 satisferi potest. Primo t̄ traditionem illam  
qua dictum fuit stipulatione quæstū ius fui-  
se filii, intelligendam esse reuocabiliter, nā  
acquisitū fuit spe tantum nō re ipsa, ideo re-  
gula legis, id quod nostrum cessat in hoc ca-  
su: sic respondet post multos Natt. cons. 475.  
num. 17. Neq. obstat Menochij replicatio  
qui cons. 161. lib. 2. num. 19. dicit Nattam  
presupponere ius reuocabile, ceteros, qui  
contrariam, ius irreuocabile; quib⁹ idem ad-  
heret: quia aduertēdūm veritatem huius ar-  
ticuli pendere à traditione Bartol. in l. qui  
Romæ §. Flauius Hermes. de verbo. obliga.  
6 qui t̄ illuc docuit; Eum qui caio sub conditio-  
ne rem aliquam donavit, vt pot illius mor-  
tem eandem, vel Ecclesie, aut alteri restitue-  
ret, posse donatorem p̄cepit viuo caio, iu-  
re non dum Ecclesia interim quæsto. & do-  
nationē reuocare respectu Ecclesia, vel ter-  
tij: Et licet Barro. loquatur in reuocatione  
qua sit à primo donatore, tamen idem asser-  
runt interpres quando reuocatio sit à se-  
cundo, sunt enim due in effectu donationes,  
vna prioris donantis, altera donatarij, quam  
vel filii, vel tertio facere tenetur l. fina. C.  
delega. vt post alios animaduertit Dida. lib.  
resolut. 1. cap. 14. num. 3. Menoch. d. consil.  
161. num. 48. vnde quemadmodum donator  
posset reuocare sic donarius in hac specie,  
cum filij h̄i à patre suo, non autem à priore  
donatore ius consequantur. Vnde si vera est  
Barto. traditio, solutio predicta salua est: si  
vero non, responsio minime facisfacit: Arti-  
culus dubius est; & licet Menoch. afferat magis  
communem aduersus Bartolum, non mihi id in comperto est: hoc t̄ vnum scio Bar-  
tolī traditioni locum non esse in donatione  
facta filio, & illius filii contemplatione ma-  
trimonij, vbi donatio hæreditatis, vel pac-  
tum de hæreditando consuetudine fuit ro-  
boratum: dixi latissimè quæstio. 2. & 3. sic  
quoad speciem de qua agimus tuta solutio  
est. Secundo t̄ responderi potest quod quemadmodum nō dicitur sine liberis decedere, qui  
vnicum relinquit filium l. non est sine libe-  
ris de verbo. significa. l. pater ff. ad Trebel-  
lia. l. vbi Bald. Salicet. & posteriores C. de

condi. insertis, ita & eum, qui vni ex filijs re-  
linquit, vel donat, dici posse verè eundem  
filijs rem relinquere; cum & in maiori sum-  
ma minor insit l. 1. §. si stipulanti cum con-  
cordantibus de verbo. obliga.  
9 Secunda t̄ ratio qua communis moueri  
opinio potest, ducitur ab argomento tex. in  
cap. 1. de suc. feud. quo tex. prohibetur om-  
nis dispositio vassalli de re feudal, quia in-  
ter filios disponere de ea tenet; vnde si-  
cūt non licet vassallo de re illa disponere  
nec etiam pro anima vt dicit tex. sic nec do-  
nare vni, vel prælegare ceteris, filijs omisitis  
poterit; quando feudi concessio tam pro eo  
qui accipit, quam illius liberis, quibus ius  
illa concessionē fuit quæstū d. capi. Huic  
argumento & facile respondeatur; nam præ-  
terquam quod multi intelligent illam tex.  
in feudo antiquo, non autem in novo ex pa-  
eto, & prouidentia, quemadmodum res-  
pondit Natt. d. consil. num. 15. & alij quos  
tamen reprehendit Menochi. d. consil. 161.  
10 num. 17. ex t̄ alio non facit quoad proposi-  
tam questionem, quia loquitur in feudo con-  
cessio pro se & filijs, quo in casu filij om-  
nes sunt pariter vocandi, ratio ea est, quia  
agitur de interesse concedentis cui magis  
plures vassallos quam vnum habere expedit  
cap. 1. §. omnes filij si de feu. fue. contro. in  
domi. & agnat. vnde falli omnino video in-  
terpretes nostros, qui in hac quæstione de  
feudi, & emphiteosis concessionē pro se,  
& filijs facta, argumentatur ad donationem  
11 similibus verbis conceptam. Accedat t̄ do-  
nationem non esse proprie contractum sed  
eundum glos. in l. contractus C. de fide in-  
strum. ex tex. in l. labeo §. contractum de  
verb. signifi. & licet Tiraquel. & alij plures  
contractum esse voluerint, quos refert in l.  
connubia. glos. 5. & num. 43. negari tamen  
nequit, vere, & proprie loquendo, con-  
tractum nominari non posse, eti ex mente  
legis, vel statuti loquentium de contra-  
ctibus, propter eandem rationem quando-  
que donationes comprehendantur: & ita in-  
tellige donationem esse contractum, & quos  
ad hoc propositum cumulati lib. 1. compa-  
ratio. 6. & declarat Molin. de Hispano. pri-  
mogen. lib. 4. cap. 2. num. 61. nam in contra-  
ctibus fit stricta interpretatio l. veteribus de  
pact. l. quidquid astringendē de verbo. obli-  
ga. cum similibus; in donationibus latissima  
cap. cum dilecti de donatio. ideo non mirā-  
dum si in predicta cōcessione feudi, vel em-  
phiteosis, omnes filij vocati cēseantur, quo-  
niam fuerant concessionē vocati, a qua secū-  
dum vim verborū recedi nequit.  
12 Simile t̄ est in ultimis voluntatibus, in  
quibus sicut in donationibus ( quia vt nostri  
aiunt

aiunt maxime assimilantur) latissima fit in-  
terpretatio d. cap. fin. cum vulgaribus: gra-  
vatus restituere familię, potest vnu eligere,  
etsi plures reperiantur l. vnum ex familia in  
principio & §. 1. delega. 2. & infra dicam.

13 Tertia t̄ ratio qua communis sustinetur  
sententia deducitur ex l. si cū dote m. si pa-  
ter ff. solut. matrim. vbi stipulatio à patre de-  
reddenda filia dote facta, sic facta censetur,  
vt nusquam ad patrem amplius sit reuersura  
simile videtur in hac specie, vt donatio sti-  
pulatione fuerit filii omnibus quæsta nec  
vni tantum, sed omnibus in vniuersum, & ir-  
reuuocabiliter. Huic argomento respondit  
Natt. d. consil. 15. non esse ducendum argu-  
mentum de dote ad concessionē feudi ( erat  
enim casus ille in feudo ) sed nos donationi  
adiungamus: rationē reddit Natt. quia dos  
regulariter priuilegiata est, ideo stipulatio-  
illa irrevocabilitatē induxit. Secundo t̄ res-  
pondit loqui in dote, cuius debitor necessa-  
rius dicitur pater ex legis dispositiones: ceterum  
in nostra specie voluntarie pater pro  
filijs stipulatus est, & post mortē suam ideo  
facilius pater disponere de eo potest, quod  
is quæstū: t̄ concinit quod recte Meno. ad-  
iungit d. consil. 21. dote in fore propriū mu-  
lieris patrimoniu ex l. 3. §. sed vtrum vbi gl.  
de mino. & multis ab eo relatis, consequen-  
ter in ea pater filii præjudicare non potest  
Ripa. & alij in l. 2. §. quod si patris ff. solu. ma-  
trim. & licet Meno. dupliciter improbat  
Nattē rationē: vere præter alios responde-  
tur diuersum esse casum illius §. a nostro, tū  
& ab eo de quo Natt. & Meno. disputant:  
nam illuc vnicā erat filia non plures, atq. ideo  
stipulatio necessario debuit respectu illius  
irrevocabilitatem operari: noster casus di-  
uersus, sive in feudo loquamur ut illi, sive in  
donatione vt nos, quia hic plures erant filii,  
& fatemur irrevocabilitatem propter stipu-  
lationem, quamquam negari possit vt supra  
dixi; hoc tamen contendimus, an omnes filii  
debeat succedere, vel vnu, quasi pater præ-  
legādo, vel donādo vni totum, & contractū,  
& menti donatoris satisfecisse videatur, atq.  
quoad alios, quos prætermisit penitusse.

Quarta communis ratio opinionis est, que  
tamen parū quæstioni nostrae adiungi potest,  
sed quia nō mihi satisfaciunt fundamēta cō-  
mmnis opinionis, etiam in feudi specie eam  
referā, t̄ quia inquit vassallus nequit præ-  
dicare, vel derogare iuribus domini direc-  
ti: igitur prælegare, vel donare vni filiorum  
non potest: verari autē hic non minimū do-  
mini directi præjudiciū, satis ex his, quæ su-  
pra dixi constat, & quoniā interficit dominis  
plures habere vassallos d. c. 1. §. omnes filij si  
de feu. fue. contro. int. domi. & agna. Nā huic

argumento satisfacit Natt. d. consil. 15. seu-  
dum fuisse concessum contéplatione patris,  
& non filiorum, & verisimiliter sic concessi-  
set patri stipulanti pro uno filio tantum: hāc  
responsionē multipliciter impugnat Me-  
nochi. d. consil. 22. & recte. Ceterum aliter  
ego respondeo, vassallum in ea specie præju-  
dicium non inferre domino, qui vni ex filijs  
prælegando, vel totā donando iure suo vt-  
tū, atq. ideo nullam inferre domino iniuriā  
vulgatis iuribus. Minor illa probatur, quia  
satisfacit vni feudum relinquendo, cum ex  
contentionis natura omnibus relinquere nō  
teneatur, ex his quæ superius: Neq. est consi-  
derabile ius domini directi, qui cum sua pa-  
tione potuerit clarius conventionem inire,  
id non fecit l. veteribus de pact. vnde credē-  
dum, quod si voluisset dixisset ad ea, quæ gl.  
& ceteri in l. vni. §. fin autē C. de cadu. tol-  
len. t̄ Rursus etiā interficit domini directi plu-  
res quam vnu magis vassallos habere, id de-  
locuplectibus intelligendam est non paupe-  
ribus §. penit. instit. de his, qui sunt sui vel a-  
lie. iur. §. considerauimus in auth. vt Iud. sine  
quo sif. & vbi feudum, vel res concessa illo  
titulo diuidetur, etiā plures vassalli, paupe-  
riores forent nec domino inseruire vt vnu  
isq. dicitur possent: argumēto l. 1. §. quāuis de-  
ven. inspi. l. cum filius §. pater delega. 2.

18 19 Quinta t̄ ratio cōmuniā à regula sumitur  
vulgata: Nemo dat quod nō habet l. traditio  
de acqui. ret. domi. at in hac specie donādo  
vni filiorū, vel prælegando dat quod non ha-  
bet; consequens est donationē vel alii quæq.  
actū non valere: donare vero patre quod nō  
habet, constat aperte, quia ius patris donāti  
motte illius finitur, ideo nihil agit, neq. he-  
res præstare vbi legatum foret teneretur l.  
quod in rerū §. 1. delegat. l. l. vxor patrui C.  
delega. sicut & vſufructarius, qui cum illius  
mortē vſufruct⁹ finitur, legando ipsum, vel  
donādo post mortē nihil efficeret §. finitur  
instit. de vſufruct⁹. Respondit huic Natt. d. cō-  
sil. 18. quod licet feudu finitur morte pa-  
tris, quoad filium tamen minime, cui id fuit  
legatum: & qui ex stipulatione paterna illud  
petere potest, ceteri filii non possunt, nam  
ex legato in vnu ex filijs collato, constat  
patrem quoad reliquos penitusse, impug-  
nat Meno. responsionē d. consil. num. 2. quia  
non inquit inspicienda est persona legatarij  
filij, vel illius, qui accepit, sed patris prælegā-  
tis. an scilicet is dare, vel prælegare potuerit  
nec ne; & cū dare non potuerit, quia eo mor-  
tuū suū itidē ius perit, sequit. resolutio iuris  
datoris, & acceptatoris l. lex vēctigali depig-  
no. leuissima Meno. objectio; nā primū repe-  
tit principiū, & rem dubiā de qua agitur pro  
cōstāti ponit, dicens mortuo patre illius ius

extingui cum id verum non sit secundū alios, quinimo dare, & prælegare possit vni ex filijs, quando illius contemplatione facta fuit concessio ut dicemus infra: quoad institutum autem quætionis nostræ pertinet, argumēto locus non est, nam ius donatarij filij non expirat morte illius, cui liberum fuit quæsumum ius media sui patris liberalitate, vt & in suos possit filios distribuere, id autem ille recte perficit, cum vni tātum donat, vel prælegat: Alioquin si diceremus extinctum omnino ius fuisse illius morte vt, Meno. cōsiderat, se queretur nec eundem omnes posse filios vocare ad feudum, quia ius extinctum est, id autem nullus ex his, qui communem sustinet opinionem, nec idem Menochius abnegauit.

**20** Sexta ratio, + forma stipulationis diligenter est obseruanda, quia mutari non potest. I. si post mortem §. si. ff. de bono, posses. contab. l. vero procuratori versi. Alia est causa ff. de solutio. Cæterum forma stipulationis, qua patri concessum fuit feudum constructa fuit voluntate tā domini directi, quā acceptatoris recipientis pro se, & filijs suis, nō igitur potest mutari, sola patris totum feudum prælegantis voluntate, vni tantum relinquendo: huic argumentationi quam in tuitionem communis adfert Meno. d. consi. n. 26. respōdet nullus, sed facilis est solutio, negādo patrem vni tantum feudum prælegando mutare formam concessionis, quia possit pater vni relinquere, & quo ad alios p̄cenitare, ex his quæ superius & infra in fundamentis contrarijs dicentur. Ex his constat communem opinionem nullo legitimo iunari fundamento, que vere vt in principio dixi communis, & recepta magis est, vt eam communem dixerit Alexan. in feudis loquens consi. 106. n. 8. & consi. 107. n. 1. li. 4. vbi de emphiteosi loquitur: dixit communem Riminal. consil. 247. n. 39. & 437. num. 2. li. 2. Alciat. regu. 1. presu. 31. tract. de presump. Dida. Couar. li. resolutio. 2. ca. 18. n. 2. Ruin. consi. 48. n. 11. Sylua. consi. 15. num. 60. & fuit haec originalis Barto. opinio in l. iurisurandi §. si liberi ff. de oper. liber. & antea Dyni. & post Ange. in l. apud Julianum §. si quis alicui delega. 1. vbi Pau. de Cast. n. 4. Iasi. n. 14. Capi. decis. 115. n. 5. & innumeros recenset Meno. in d. consi. n. 15. Aluar. Valaf. fuse tract. de iur. emph. q. 49. n. 5. in vers. Sed quantū colligere possum; cui etiam opinioni adharet idem Menoch. tract. de presump. li. 3. presump. 29. n. 16. post principium Vincē. de Anna. allega. 31. num. 23. Tiraquel. qui multos tract. de retract. consangu. §. 1. t. gloss. 6. num. 24. qui omnes citati interpres, & magis cōmune, & receptorem dixerit, & ex adduētis ab Aluar. satis constat, & in terminis nostris dona-